GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

INDICAÇÃO Nº         /2024

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,
que seja feita Indicação ao Presidente do Congresso Nacional, Senhor Rodrigo Pacheco, no sentido
de aprovar o Projeto de Lei que legaliza os jogos de azar no Brasil, com ênfase para o tradicional
jogo do bicho.

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente do Congresso Nacional,

Exmos. Srs. Senadores e Deputados Federais,

Considerando:
• A prática arraigada do jogo do bicho em todo o Brasil, inclusive em Caruaru, Pernambuco;

• A impossibilidade  de  erradicar  essa  atividade,  que,  na  clandestinidade,  gera  diversos
problemas sociais e econômicos;

• A necessidade de regulamentar o jogo do bicho e outras modalidades de jogos de azar, a fim
de garantir a segurança dos apostadores, combater a criminalidade e gerar receita para o Estado;

• Os benefícios que a legalização dos jogos de azar pode trazer para Caruaru, como a criação
de empregos, o aumento da arrecadação de impostos e o fomento ao turismo;

Venho por meio desta Indicação solicitar à Vossa Excelência a aprovação de lei que regularize os
jogos de azar no Brasil, com ênfase no tradicional jogo do bicho.

1. A Realidade do Jogo do Bicho no Brasil:

O jogo do bicho é uma atividade presente na vida dos brasileiros há mais de um século. Apesar de
ser ilegal, essa prática é amplamente difundida em todo o país, inclusive em Caruaru. Estima-se que
milhões de pessoas apostem no jogo do bicho diariamente, movimentando bilhões de reais por ano.

A clandestinidade do jogo do bicho gera diversos problemas sociais e econômicos. Os bicheiros,
que exploram a atividade de forma ilegal, não pagam impostos e muitas vezes estão envolvidos em
atividades  criminosas,  como  lavagem  de  dinheiro  e  tráfico  de  drogas.  Além  disso,  a  falta  de
regulamentação do jogo expõe os apostadores a diversas fraudes e irregularidades.

2. A Necessidade de Regulamentação:

Diante  da  impossibilidade  de  erradicar  o  jogo  do  bicho,  é  necessário  buscar  alternativas  que
permitam regularizar essa atividade. A legalização dos jogos de azar, com ênfase no jogo do bicho,
traria diversos benefícios para o país, como:

• Segurança para os apostadores: A regulamentação do jogo do bicho garantiria a segurança
dos apostadores, que teriam seus direitos assegurados e poderiam apostar em um ambiente seguro e
legalizado.

• Combate  à  criminalidade:  A  legalização  dos  jogos  de  azar  permitiria  o  combate  à
criminalidade  organizada,  pois  os  bicheiros  seriam  obrigados  a  operar  dentro  da  lei  e  pagar
impostos.
• Geração de receita para o Estado: A legalização dos jogos de azar geraria receita para o
Estado, que poderia ser utilizada para financiar programas sociais, investimentos em infraestrutura e
outras áreas de interesse público.

• Criação de empregos: A legalização dos jogos de azar criaria milhares de empregos diretos e
indiretos, impulsionando a economia do país.

• Fomento  ao  turismo:  A legalização  dos  jogos  de  azar  poderia  fomentar  o  turismo  em
Caruaru e outras cidades brasileiras, atraindo turistas nacionais e internacionais.

3. Benefícios para Caruaru:

A legalização dos jogos de azar traria diversos benefícios específicos para Caruaru, como:

• Criação de um cassino: A cidade poderia sediar um cassino, que seria um importante atrativo
turístico e geraria renda para o município.

• Manutenção regularizada das casas de apostas-tradicionais Bancas de Bicho

• Regulamentação  do  jogo  do  bicho:  O  jogo  do  bicho  seria  regulamentado  em  Caruaru,
garantindo a segurança dos apostadores e combatendo a criminalidade.

• Aumento  da  arrecadação  de  impostos:  A legalização  dos  jogos  de  azar  aumentaria  a
arrecadação  de  impostos  em  Caruaru,  que  poderia  ser  utilizada  para  investir  em  áreas  como
educação, saúde e segurança pública.

• Geração  de  empregos:  A legalização  dos  jogos  de  azar  geraria  empregos  em  Caruaru,
impulsionando a economia local.

4. Conclusão:

A legalização dos jogos de azar é uma medida necessária e urgente para o Brasil.  Essa medida
permitiria regularizar uma atividade que já existe na prática, combater a criminalidade, gerar receita
para  o  Estado  e  trazer  diversos  benefícios  para  Caruaru  e  outras  cidades  brasileiras.
Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que dê o devido andamento a esta Indicação e que

defenda a aprovação de lei que regularize os jogos de azar no Brasil, com ênfase no tradicional jogo
do bicho.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

13 de junho de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

		2024-06-13T10:37:37-0300
	Vereador Jorge Quintino